万元向控股子淮安金宏提供有息借款以实施年产 500 吨电子级氯化氢、500 吨电子级液氯项目，

借款期限为 1 年，借款期限自实际借款之日起算，同时采用同期全国银行间同业拆借中心公布的

贷款市场报价利率收取利息。借款到期后，可滚动使用，也可提前偿还；3、使用募集资金不超过

3,642.84 万元向控股子公司平顶山金宏提供有息借款以实施年产 5,000 吨电子级氧化亚氮项目，借

款期限为 1 年，借款期限自实际借款之日起算，同时采用同期全国银行间同业拆借中心公布的贷

款市场报价利率收取利息。借款到期后，可滚动使用，也可提前偿还。公司独立董事、监事会发

表了明确的同意意见，保荐机构招商证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

（5）2020 年 12 月 21 日，公司第四届董事会第二十次会议以 8 票同意，0 票反对，0 票弃权

以及第四届监事会第十八次会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于使

用部分募集资金向控股子公司增资以实施募投项目的议案》，同意使用人民币 405 万元向控股子

公司淮安金宏进行增资。公司独立董事、监事会发表了明确的同意意见，保荐机构招商证券股份

有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

（6）2022 年 1 月 26 日，公司第五届董事会第三次会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权以

及第五届监事会第三次会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于部分募

集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将募集资金投资项

目“年充装 125 万瓶工业气体项目”予以结项，并将结余募集资金用于永久补充公司流动资金。公

司独立董事对本事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构招商证券股份有限公司对本事项出具

了明确的核查意见。

（7）2022 年 1 月 26 日，公司第五届董事会第三次会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权以

及第五届监事会第三次会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于部分募

集资金投资项目延期的议案》，同意公司对部分募投项目达到预定可使用状态的时间进行调整。

公司独立董事对本事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构招商证券股份有限公司对本事项出

具了明确的核查意见。

（8）2022 年 5 月 11 日，公司第五届董事会第七次会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权以

及第五届监事会第六次会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于使用部

分募集资金向全资子公司出资及提供借款以实施募投项目的议案》，同意使用募集资金 5,400.00

万元向全资子公司眉山金宏电子材料有限公司出资及 11,367.50 万元提供无息借款以实施高端电

2022 年半年度报告

74 / 269

子专用材料项目，借款期限为 3 年。公司独立董事和监事会发表了明确的同意意见，保荐机构招

商证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

75 / 269

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
225,023,068 46.46 0 0 0

-3,481,36

8

-3,481,36

8
221,541,700 45.62

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 3,481,368 0.72 0 0 0
-3,481,36

8

-3,481,36

8
0 0.00

3、其他内资持股 221,541,700 45.74 0 0 0 0 0 221,541,700 45.62

其中：境内非国

有法人持股
8,694,900 1.80 0 0 0 0 0 8,694,900 1.79

境内自然

人持股
212,846,800 43.94 0 0 0 0 0 212,846,800 43.83

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人

持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然

人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件

流通股份
259,310,332 53.54 1,319,600 0 0 3,481,368 4,800,968 264,111,300 54.38

1、人民币普通股 259,310,332 53.54 1,319,600 0 0 3,481,368 4,800,968 264,111,300 54.38

2、境内上市的外

资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外

资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 484,333,400 100.00 1,319,600 0 0 0 1,319,600 485,653,000 100.00

2022 年半年度报告

76 / 269

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022年4月14日，公司2021年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期共计1,319,600

股完成股份登记，并于 2022 年 4 月 20 日上市流通，公司总股本变更为 485,653,000 股。具体内容

详见公司于 2022 年 4 月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《苏州金宏气体

股份有限公司关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市

的公告》（2022-035）。

2022 年 6 月 16 日，公司首次公开发行战略配售限售股上市流通，共计 3,875,968 股，占公司

总股本比例为 0.7981%，限售期自公司股票上市之日起 24 个月。具体内容详见公司于 2022 年 6

月 8 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《苏州金宏气体股份有限公司首次公开

发行战略配售限售股上市流通公告》（2022-045）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

招商证券投资

有限公司
3,875,968 3,875,968 0 0

战略配售

限售股

2022 年 6

月 16 日

合计 3,875,968 3,875,968 0  / /

2022 年半年度报告

77 / 269

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 20,590

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标

记或冻结

情况
股东

性质
股

份

状

态

数

量

金向华 690,622 124,261,822 25.59 123,571,200 123,571,200 无 0
境内自

然人

朱根林 630,585 50,358,585 10.37 49,728,000 49,728,000 无 0
境内自

然人

金建萍 0 36,060,000 7.43 36,060,000 36,060,000 无 0
境内自

然人

苏州市相城

埭溪创业投

资有限责任

公司

-18,000 9,941,400 2.05 0 9,941,400 无 0
国有法

人

2022 年半年度报告

78 / 269

苏州金宏投

资发展有限

公司

0 8,694,900 1.79 8,694,900 8,694,900 无 0

境内非

国有法

人

黄皖明 -3,903,226 7,410,106 1.53 0 7,410,106 无 0
境内自

然人

中国工商银

行股份有限

公司－华夏

创业板两年

定期开放混

合型证券投

资基金

0 5,299,151 1.09 0 5,299,151 无 0

境内非

国有法

人

全国社保基

金一零二组

合

4,959,150 4,959,150 1.02 0 4,959,150 无 0

境内非

国有法

人

钱文胜 833,340 4,643,201 0.96 0 4,643,201 无 0
境内自

然人

中国工商银

行股份有限

公司－汇添

富科创板 2 年

定期开放混

合型证券投

资基金

124,239 4,087,593 0.84 0 4,087,593 无 0

境内非

国有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售

条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

苏州市相城埭溪创业投资有限责任公司 9,941,400 人民币普通股 9,941,400

黄皖明 7,410,106 人民币普通股 7,410,106

中国工商银行股份有限公司－华夏创业板两年

定期开放混合型证券投资基金
5,299,151 人民币普通股 5,299,151

全国社保基金一零二组合 4,959,150 人民币普通股 4,959,150

钱文胜 4,643,201 人民币普通股 4,643,201

中国工商银行股份有限公司－汇添富科创板 2

年定期开放混合型证券投资基金
4,087,593 人民币普通股 4,087,593

东吴证券－孔连官－东吴证券新航 8 号单一资

产管理计划
3,980,000 人民币普通股 3,980,000

2022 年半年度报告

79 / 269

东吴证券－孔华珍－东吴证券新航 9 号单一资

产管理计划
3,970,490 人民币普通股 3,970,490

戈惠芳 3,900,000 人民币普通股 3,900,000

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险

产品－005L－CT001 沪
3,518,804 人民币普通股 3,518,804